SYLLABUS-Lënda: Psikanalizë e tekstit dramatik

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Arteve Dramatike

	Titulli i lëndës:
	Psikanalizë e tekstit dramatik

	Niveli:
	Bachelor – Dramaturgji

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i katërt, Semestri i parë

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë - Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. i rregullt Agim Selimi

	Detajet kontaktuese: 
	agim.selimi@uni-pr.edu
44 152-379

	

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuritë dhe nocionet teorike të inkorporuara në këtë program kanë të bëjnë me dijet elementare si nevojë e domosdoshme për t’iu qasur problemeve të psikologjisë dhe psikanalizës të cilat ndërlidhen me probleme të dramaturgjisë, strukturës tekstore si mundësi e interpretimit psikanalitik, personazhit dramatik e deri te personazhi psikopatik në skenë.
Përqendrimi i veçantë do të jetë tek dramaturgjia botërore dhe personazhat arketiporë të saj të vrojtuar me koncepte psikanalitike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i objektit të lëndës është që t’i paisë studentët me njohuritë bazike lidhur me marrëdhëniet ndërmjet psikologjisë-psikanalizës dhe dramaturgjisë e regjisë teatrore; t’i aftësojë për lexim kritik e psikanalitik dhe interpretim të teksteve dramatike sipas koncepteve psikologjike dhe elementeve bazë psikanalitike-filozofike, siç p.sh. e pandërgjegjshmja, pesonaliteti, çështje të subjektit.

	Rezultatet e pritura të nxënjes
	Studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetencë për të bërë analizë të pavarur filozofike-psikanalitike dhe kritike të tekstit dramatik, e cila është e rëndësishme për kastën e dramaturgëve dhe regjisorëve. Njohuri për të shkruar recensione kritike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	ligjeratat
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume,seminare
	6
	4
	24

	Detyra të  shtëpisë
	6
	4
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	8
	24

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	10
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 

	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  

	
	Procesi mësimor në lëndën Psikanalizë e tekstit dramatik organizohet në formë të ligjërimit interaktiv. Përdorën teknika të ndryshme të ligjërimit. Studentët paraprakisht marrin informacionet për literaturën bazë dhe literaturën shtesë për njësitë e ligjërimit dhe mbi këtë bazë realizohet procesi i mësimdhënjes, gjithnjë me pjesëmarrjen aktive të studentëve, qoftë në formë të dhënies së mendimit kritik, të ideve, të shtrimit të dilemave, të komenteve apo të debatit . Debati është i përbashkët dhe interaktiv, por edhe i sistemuar sipas grupeve të studentëve. Argumentimi, analizimi, krahasimi, faktimi, verifikimi i fakteteve dhe gjetja e të vërtevave për faktet e dhëna si dhe diskutimi përdorën si pjesë e procesit mësimor për të nxitur konkurencën e shëndoshë në mesin e studentëve dhe si mënyrë paraprijëse për kërkimin e zgjerimit të njohurive, të mendimit kritik dhe të punës praktike individuale e grupore. Punimet e seminarëve janë format praktik i organizimit të procesit mësimor. Testet dhe organizimi i tyre si verifikim dhe si thellim i nivelit të përpunimit të njohurive studimore janë një formë tjetër e organizimit dhe e zhvillimit të procesit mësimor. 

	Metodat e vlerësimit:
	

	
	[bookmark: _GoBack]Detyra: Prezantimet : Pjesëmarrja ne diskutime :Kollokfium I-15 Poena, Kollokfium II-15 Poena,Vijueshmeria-10 Poena, Provimi Final -60 Poena
 TOTAL: 100 poena


	Literatura bazë:  Literatura bazë: Veprat e dramaturgjisë antike greke, veprat e W. Shakespeare, veprat e neoklasicizmit frances dhe të dramat e modrnizmit. 
Literatura: Sigmund Freud: Uvod u psihoanalizu, Matica srpska, Novi Sad, 1986
Sigmund Freud: Mbi letërsinë dhe artet
Sigmund Freud: Tumačenje snova I., II., Matica srpska, Novi Sad, 1986.
Sigmund Freud, Iz kulture i umetnosti, Matica srpska,Novi Sad 1984.
Carl Gustav Jung: Mbi letërsinë dhe artet, Sh.B. Fan Noli, Tiranë, 1998
Jacques Lacan, Četiri temeljna pojma psihoanalize, Naprijed, Zagreb, 1986
David Cooper, Jezik ludila, Naprijed, Zagreb 1986

	Literatura shtesë:  
	C.G. Jung, Čovjek i njegovi simboli, Mladost, Zagreb 1973.
Sigmund Freud: Pronađena psihoanaliza, Naprijed, Zagreb, 1987
E. Fromm, Kriza psihoanalize, Naprijed, Zagreb 1986.
Ronald D. Laing, Glas iskustva, GZH, Zagreb 1986.
Thomas Szasz, Proizvodnja ludila, GZH, Zagreb 1982.
Pettijohn, Terry F. Psikologjia: Një hyrje koncize. “LILO”, Tiranë, 1996
Dr. C. George Boeree Teoritë e personalitetit, “Plejad”, Tiranë, 2004.




	Plani i dizainuar i mësimit: 

Semestri i parë

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi me lëndën. Aspekte teorike të psikologjisë dhe psikanalizës

	Java e dytë:
	Frojdi – prifti i psikanalizës, Jungu, Lucani

	Java e tretë:
	Personaliteti. Teoritë e personalitetit

	Java e katërt:
	Motivacioni

	Java e pestë:  
	Emocioni

	Java e gjashtë:
	Stresi. Presioni dhe frustacioni

	Java e shtatë:  
	Konflikti. Llojet e konflikteve

	Java e tetë:  
	Terminologjia themelore e psikanalizës

	Java e nëntë:  
	Frojdi – arti i psikanalizës. Personazhet psikopatike

	Java e dhjetë:
	Seminarët 

	Java e njëmbedhjetë:
	Mbreti Edip ose historia e psikanalizës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Psikanaliza si një mundësi biografie

	Java e trembëdhjetë:    
	Psikanaliza e tekstit dramatik. Katarza dhe identifikimi: aktori – recipienti – gjuha dramaturgjike dhe regjisoriale

	Java e katërmbëdhjetë:  
	E pavetëdijshmja. Interpretimi psikologjik dhe filozofik sipas shkollave të ndryshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokuium



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është i obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP




SYLLABUS-Lënda: Psikanalizë e tekstit dramatik

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Arteve Dramatike

	Titulli i lëndës:
	Psikanalizë e tekstit dramatik

	Niveli:
	Bachelor – Dramaturgji

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i katërt, Semestri i dytë

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë - Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. i rregullt Agim Selimi

	Detajet kontaktuese: 
	agim.selimi@uni-pr.edu
[bookmark: _heading=h.b91yagw7ff08]44 152-379

	

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuritë dhe nocionet teorike të inkorporuara në këtë program kanë të bëjnë me dijet elementare si nevojë e domosdoshme për t’iu qasur problemeve të psikologjisë dhe psikanalizës të cilat ndërlidhen me probleme të dramaturgjisë, strukturës tekstore si mundësi e interpretimit psikanalitik, personazhit dramatik e deri te personazhi psikopatik në skenë.
Përqendrimi i veçantë do të jetë tek dramaturgjia botërore dhe personazhat arketiporë të saj të vrojtuar me koncepte psikanalitike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i objektit të lëndës është që t’i paisë studentët me njohuritë bazike lidhur me marrëdhëniet ndërmjet psikologjisë-psikanalizës dhe dramaturgjisë e regjisë teatrore; t’i aftësojë për lexim kritik e psikanalitik dhe interpretim të teksteve dramatike sipas koncepteve psikologjike dhe elementeve bazë psikanalitike-filozofike, siç p.sh. e pandërgjegjshmja, pesonaliteti, çështje të subjektit.

	Rezultatet e pritura të nxënjes
	Studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetencë për të bërë analizë të pavarur filozofike-psikanalitike dhe kritike të tekstit dramatik, e cila është e rëndësishme për kastën e dramaturgëve dhe regjisorëve. Njohuri për të shkruar recensione kritike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	ligjeratat
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume,seminare
	6
	4
	24

	Detyra të  shtëpisë
	6
	4
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	8
	24

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	10
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezentimet ,etj

	
	
	

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  

	
	Procesi mësimor në lëndën Psikanalizë e tekstit dramatik organizohet në formë të ligjërimit interaktiv. Përdorën teknika të ndryshme të ligjërimit. Studentët paraprakisht marrin informacionet për literaturën bazë dhe literaturën shtesë për njësitë e ligjërimit dhe mbi këtë bazë realizohet procesi i mësimdhënjes, gjithnjë me pjesëmarrjen aktive të studentëve, qoftë në formë të dhënies së mendimit kritik, të ideve, të shtrimit të dilemave, të komenteve apo të debatit. Debati është i përbashkët dhe interaktiv, por edhe i sistemuar sipas grupeve të studentëve. Argumentimi, analizimi, krahasimi, faktimi, verifikimi i fakteteve dhe gjetja e të vërtevave për faktet e dhëna si dhe diskutimi përdorën si pjesë e procesit mësimor për të nxitur konkurencën e shëndoshë në mesin e studentëve dhe si mënyrë paraprijëse për kërkimin e zgjerimit të njohurive, të mendimit kritik dhe të punës praktike individuale e grupore. Punimet e seminarëve janë format praktik i organizimit të procesit mësimor. Testet dhe organizimi i tyre si verifikim dhe si thellim i nivelit të përpunimit të njohurive studimore janë një formë tjetër e organizimit dhe e zhvillimit të procesit mësimor. 

	Metodat e vlerësimit:
	

	






	Detyra: Prezantimet : Pjesëmarrja ne diskutime: Kollokfium I-15 Poena, Kollokfium II-15 Poena,Vijueshmeria-10 Poena, Provimi  -60 Poena
 TOTAL: 100 poena

	Literatura bazë: Veprat e dramaturgjisë antike greke, veprat e W. Shakespeare, veprat e neoklasicizmit francez dhe të dramat e modernizmit. 

Litaratura: Sigmund Freud: Uvod u psihoanalizu, Matica srpska, Novi Sad, 1986
Sigmund Freud: Mbi letërsinë dhe artet
Sigmund Freud: Tumačenje snova I., II., Matica srpska, Novi Sad, 1986.
Sigmund Freud, Iz kulture i umetnosti, Matica srpska,Novi Sad 1984.
Carl Gustav Jung: Mbi letërsinë dhe artet, Sh.B. Fan Noli, Tiranë, 1998
Jacques Lacan, Četiri temeljna pojma psihoanalize, Naprijed, Zagreb, 1986
David Cooper, Jezik ludila, Naprijed, Zagreb 1986


	Literatura shtesë:  
	Sigmund Freud: Uvod u psihoanalizu, Matica srpska, Novi Sad, 1986
Sigmund Freud: Tumačenje snova I., II., Matica srpska, Novi Sad, 1986.
David Cooper, Jezik ludila, Naprijed, Zagreb 1986. 

	
	



	Plani i dizainuar i mësimit: 

Semestri i dytë

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Anti-Edipi. Kritika e psikanalizës

	Java e dytë:
	Elektra – krahasimi me Edipin

	Java e tretë:
	Elektra, Antigona, Edipi. Ç’është identiteti?

	Java e katërt:
	Elektra dhe Antigona në teoritë feministe

	Java e pestë:  
	Antigona dhe Kreoni. Lufta për pushtet

	Java e gjashtë:
	Edipi: fundi i familjes? (Analizimi i marrëdhënieve etike në botën moderne, në teatër dhe në film).

	Java e shtatë:  
	Edipi dhe Hamleti - çfarë mësoi Hamleti nga Edipi? (Freud dhe Lacan rreth Hamletit dhe Edipit).

	Java e tetë:  
	Hamleti. Heroi psikoanalitik. (Interpretim i hershëm psikanalitik i karakterit të Hamletit).

	Java e nëntë:  
	Zemërimi dhe pikëllimi. (Interpretimi i vajit dhe zisë në tragjiedinë Hamleti).

	Java e dhjetë:
	Prezantim dhe diskutim - Seminaret

	Java e njëmbedhjetë:
	Mbreti Lir – Pushteti si fuqi dhe përgjegjësia - "Motivi i Tri Kafeve". 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Epshi për pushtet – rrefimi për Otelon

	Java e trembëdhjetë:    
	Faji. Faji si shqetësim – Makbethi sot

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Elektrat në skenë. (Analiza e figurës së Elektrës sipas: Sofokliut, Euripidit, J. O’Neil).
Elektra modenrne dhe betimi. (J. O’Neil).

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokuiumi/detyra përfundimtare



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është i obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 









